MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO PREFEITO

__________________________________________________

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR

PORTARIA N.º107/2023.
De 24 de julho de 2023.

SÚMULA: “Destitui servidora pública municipal
efetiva de função de chefia e designa servidora
pública municipal efetiva para função de chefia,
conforme especifica”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso
de suas atribuições legais e constitucionais, bem como nos moldes do processo
administrativo eletrônico 40.927/2023:

RESOLVE

Art. 1º Fica destituída a servidora, abaixo arrolada, do exercício de função
relacionada na tabela seguinte:

Nome do(a)
servidor(a) Matrícula Local de

Trabalho Função Designada Destituição
a partir de:

Tanicler Colussi 353.889 SMS

Coordenação e
Assessoria II -

Programa de Dietas
Especiais

01/08/2023

Art. 2º Fica designada a servidora, abaixo arrolada, para o exercício de função
relacionada na tabela seguinte:

Nome do(a)
servidor(a) Matrícula Local de

Trabalho Função Designada Designação
a partir de:

Taniamara Falabelo
Paluch 349.445 SMS

Coordenação e
Assessoria II -

Vigilância Sanitária
em Produtos

01/08/2023

Parágrafo único. A servidora designada no caput, deste artigo, deverá ser
responsável por: INSPEÇÃO E LICENCIAMENTO DE: Indústrias de medicamentos
para uso humano; Indústrias de cosméticos, produtos de perfumaria e de higiene;
Indústrias de saneantes, desinfetantes domissanitários, limpeza e polimento;
Indústrias de produtos para saúde (materiais médico-hospitalares); Indústrias de
aparelhos eletrônicos, instrumentos e mobiliário para uso médico; Comércio
atacadista (Distribuidoras) de medicamentos / cosméticos /saneantes / produtos

,o1111:r !TU A Dr •. FAZENDA
RJO GRANDE

, Publicado no Diário
t Oficial Eletrônico
t Nº139/2023 - Data: de 24
t de julho de 2023.

1 -

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO PREFEITO

__________________________________________________

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR

para saúde; Comércio atacadista (Distribuidoras) de medicamentos / cosméticos /
saneantes / produtos para saúde; Comércio varejista de medicamentos (Farmácias
& Drogarias); Comércio varejista de cosméticos (Casas de Cosméticos); Comércio
varejista de produtos de limpeza domissanitários; Comércio varejista de materiais
médico-hospitalares. ATENDIMENTO DE DENÚNCIAS DE: Fabricação, distribuição,
armazenamento e comercialização irregulares de medicamentos, cosméticos,
saneantes e produtos para saúde; Falta de higiene em qualquer etapa do
processamento industrial; Produtos sem origem, sem data de fabricação, sem data
de validade, sem lote; Produtos em condições impróprias para consumo.
EDUCAÇÃO EM SAÚDE EM PRODUTOS: Capacitações para os profissionais de
Indústria; Capacitações para os profissionais farmacêuticos; Atividades de educação
continuada com profissionais farmacêuticos, para multiplicar o conhecimento de
Vigilância Sanitária; Promover atualizações de legislação para os profissionais da
área de Produtos. SERVIÇO ADMINISTRATIVO EM PRODUTOS: Ingresso e Baixa
de Responsável Técnico em Indústrias de Medicamentos, Indústrias de Cosméticos
e Indústrias de Saneantes; Ingresso e Baixa de Responsável Técnico em Farmácias
e Drogarias; Recebimento e conferência dos BMPOs (Balanço de Medicamentos
Psicoativos e Outros Sujeitos a Controle Especial) e BSPOs (Balanço de
Substâncias Psicoativas e Outras Sujeitas a Controle Especial) de Farmácias e
Drogarias; Recebimento e cadastro de denúncias relacionadas a Produtos;
Autorizações para remessa de medicamentos/produtos para o exterior;
Cadastramento de prescritores e/ou clínicas para utilização de receituários
especiais; Controle e distribuição de notificações de receituário amarelas (A) –
substâncias entorpecentes; Controle e distribuição de notificações de receituário
especial para substância talidomida (C3); Controle e distribuição de numeração de
notificações do tipo B1 (substâncias psicotrópicas) e B2 (substâncias psicotrópicas
anorexígenas); Responder pela RT do Hospital e Maternidade Nossa Senhora
Aparecida.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir
das datas supracitadas nas tabelas constantes dos artigos anteriores, revogadas as
disposições em contrário.

Fazenda Rio Grande, 24 de julho de 2023.

Marco Antonio Marcondes Silva
Prefeito Municipal

MARCO ANTONIO
MARCONDES
SILVA:043186889
17

Assinado de forma digital
por MARCO ANTONIO
MARCONDES
SILVA:04318688917
Dados: 2023.07.24 17:11:26
-03'00'

,-1111:,- trll•A Of:

· FAZENDA
RJOGRANDE